
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 430 del 01/09/2020 esecutiva il 01/09/2020 

 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

430 01/09/2020 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 120 01/09/2020 

 

 
 

OGGETTO: E092 - FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON 2014-2020. AFFIDAMENTO LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE AULE SCOLASTICHE NELLA SCUOLA PRIMARIA DI 
FELETTO UMBERTO IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19 ALLA 
DITTA LUCA PITTURE E CARTONGESSO DI MARTIGNACCO (UD).   
CUP J96J20000620006  CIG Y112E10C07  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
 
PREMESSO CHE: 
- con nota prot. AOODGEFID/13194 del 24.06.2020, Il Ministero della Pubblica Istruzione ha emanato, 

nell’ambito delle azioni del Programma Operativo Nazionale, azione 10.7.1, “Interventi di riqualificazione degli 
edifici scolastici”, il bando di finanziamento inerente agli interventi di adeguamento funzionale degli spazi e 
delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria COVID-19;  

- questo Comune ha presentato la propria Candidatura per la partecipazione al suddetto bando in data 
30.06.2020, di protocollo generale n. 16253, accettata dal MIUR in data 13.07.2020, protocollo n. 20822; 

- con nota n. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020, il Ministero dell’Istruzione ha autorizzato questo Comune alla 
partecipazione ai fondi stanziati e determinato il contributo finanziario di Euro 70.000,00 per la realizzazione 
degli adeguamenti di cui trattasi; 

- con delibera di Giunta comunale n. 84 del 04.08.2020 è stata approvata la variazione n.5 al bilancio di 
previsione 2020-2022 con cui sono stati creati i nuovi capitoli di entrata e di spesa per la contabilizzazione del 
contributo in questione;  

- con delibera di Giunta comunale n. 85 del 04.08.2020 con la quale è stata approvata la Scheda Progettuale e 
gli elaborati ad essa allegati del progetto di fattibilità tecnica economica/definitivo/esecutivo dei “Lavori di 
realizzazione di due nuove aule scolastiche nella Scuola Primaria di Feletto Umberto in conseguenza 
dell’emergenza Covid-19” a firma dell’Arch. Francesco Marciano, per un importo lavori di € 9.928,64, più € 
1.071,36 per oneri sicurezza, per complessivi € 11.000,00 al netto dell’IVA di legge;  

- con determina dell’Ufficio Tecnico LL.PP. n.418 del 26.08.2020 si è deciso di procedere all’affidamento diretto 
dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e successive modifiche e 
integrazioni;  

- l’esecuzione dei lavori in parola trova copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 3133/20; 
 
DATO ATTO che: 
- la procedura di affidamento di cui al presente appalto è stata espletata in modalità telematica sulla piattaforma 

“eApppaltiFVG”, RDO n.rfq_18335;  
- all’affidamento dei lavori in oggetto è stato invitato, tramite il portale eAppalti, n.1 operatore economico 

individuato dall’elenco di operatori economici della stazione appaltante nel rispetto del criterio di rotazione 
degli inviti; 

- entro la data di scadenza di presentazione dell’offerta è pervenuta l’offerta dell’operatore economico invitato;  



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 430 del 01/09/2020 esecutiva il 01/09/2020 

- in data 28.08.2020 il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Tavagnacco, 
dott. arch. Francesco Marciano, in qualità di R.U.P. ha provveduto alla verifica della documentazione 
amministrativa e all’ammissione dell’operatore economico invitato: 

 
Operatore economico Sede legale P.IVA 
LUCA PITTURE E CARTONGESSO Via Piave n.9 a Martignacco (Ud) 02462280302 

 
- in pari data 28.08.2020 il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di 

Tavagnacco, dott. arch. Francesco Marciano, ha provveduto alla valutazione dell’offerta economica e ha preso 
atto che la ditta ha offerto un ribasso percentuale sui lavori a base d’asta dello 0,7%; 

 
RITENUTO di approvare il verbale di gara di data 28.08.2020 e di aggiudicare l’appalto in oggetto alla ditta 
LUCA PITTURE E CARTONGESSO di Clocchiatti Luca con sede in Via Piave n.9 a Martignacco (Ud) - P.IVA 
02462280302 per un importo lavori di € 9.859,14 (al netto del ribasso d’asta dello 0,7%) più € 1.071,36 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’IVA del 22% di € 2.404,71, per complessivi € 13.335,21;  
 
RICHIAMATO l’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che l’aggiudicazione diventa 
efficace a seguito di verifica del possesso dei requisiti prescritti; 
 
VISTI: 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora vigente; 
- la legge regionale n.14/2002 e ss.mm.ii.; 
- il d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
- il D.Lgs. n.118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma dell’articolo 1 e 2 della L. n.142 del 
05.05.2009; 

- l’atto sindacale prot. n. 36346 del 31.12.2019 di conferimento al dott. arch. Francesco Marciano dell’incarico di 
posizione organizzativa dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Patrimonio; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente riportate 
 
1) di approvare il verbale di gara di data 28.08.2020, facente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, riferito alla procedura RDO n.rfq_18335 svolta sul portale della Regione FVG eAppalti per 
l’affidamento dei “Lavori di realizzazione di due nuove aule scolastiche nella scuola primaria di Feletto 
Umberto in conseguenza dell’emergenza sanitaria Covid-19”; 

 
2)  di aggiudicare l’appalto in oggetto alla ditta LUCA PITTURE E CARTONGESSO di Clocchiatti Luca con sede 

in Via Piave n.9 a Martignacco (UD)  - P.IVA 02462280302 per un importo lavori di € 9.859,14 (al netto del 
ribasso d’asta dello 0,7%) più € 1.071,36 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’IVA del 22% 
di € 2.404,71, per complessivi € 13.335,21;  

 
3)  di impegnare la spesa complessiva di € 13.335,21 come segue:  
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 Y112E10C07 S/3133/20 4-2 SC. ELEMENTARI:  
LAV.  ADEGUAM-
ADATTAM. FUNZ. 
SPAZI E AULE 
DIDATTICHE - 
EMERGENZA COVID-19  
(CONTR. MIUR cap. 
4057,44/E PON-FESR) 

2 2 1 9 3 13.335,21 LUCA PITTURE E 
CARTONGESSO DI 
CLOCCHIATTI LUCA   
cod.fisc. 
CLCLCU81P03L483S/ p.i. 
IT  02462280302 

 
          

 
  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87736&stato=lext


Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 430 del 01/09/2020 esecutiva il 01/09/2020 

4)  di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace salvo la verifica del possesso dei requisiti prescritti dalla 
vigente normativa in materia di appalti pubblici, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016;       

 
5) di dare atto che il quadro economico dell’opera a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto sarà così 

modificato:  
 

A)  Lavori a Base d'Asta    
   - Lavori       €           9.928,64 

            A dedursi ribasso d'asta -0,7%   €              - 69,50 
                                                Rimangono €           9.859,14 
 - Oneri Sicurezza ai sensi D.Lgs 81/2008  € 1.071,36 

                                                         Totale                      €        10.930,50 
B)  Somme a disposizione Amministrazione 

    - I.V.A. 22%     €           2.410,21 
    - Spese tecniche art.11 comma 4 L.R. 14/2002   €              176,00 
    - Spese per pareri e autorizzazioni  €              200,00 
    - Pubblicità      €                25,00 
    - Economie non utilizzabili       €                84,79 
           Totale  €   2.896,00  

                                                          TOTALE                 €         13.826,50 
 
6)   di dare atto che il cronoprogramma finanziario è il seguente:  
 
 Anni Precedenti 2020 2021 2022 Totali 

STANZIATO 0 13.826,50 0 0 13.826,50 

IMPEGNATO 0 13.335,21 0 0 13.335,21 
 
6)  di dare atto che: 

- i lavori in oggetto si intendono appaltati a corpo ai sensi del art.3 comma 1 lettere ddddd) del Codice dei 
Contratti;  

- la modalità di pagamento è in un’unica soluzione alla redazione dello stato finale dei lavori da parte del 
Direttore dei Lavori dott. Arch. Francesco Marciano; 

- il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto e fissato in giorni 15 (quindici) naturali 
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 

- nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere, per ogni giorno naturale 
consecutivo di ritardo nell’ultimazione dei lavori potrà essere applicata una penale pari all’1 per mille 
dell’importo contrattuale; 

 
7) di esonerare la ditta affidataria dal versamento della cauzione definitiva e di dare atto che l’offerta 

dell’operatore economico tiene conto della mancata previsione della prestazione della garanzia definitiva, ai 
sensi dell’art. 103, comma 11 del D.Lgs. 50/2016; 

 
8) di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma semplificata ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 

50/2016 mediante scambio di lettera commerciale;  
 
9)  di manlevare il Ministero dell’Istruzione da qualsiasi rapporto di debito o di responsabilità diretta nei confronti 

del soggetto affidatario dei lavori in oggetto; 
 
    

 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

- LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 
IL SOSTITUTO 

 (F.to Stefano Picco) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 430 del 01/09/2020 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

430 01/09/2020 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 120 01/09/2020 

 
OGGETTO: E092 - FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON 2014-2020. AFFIDAMENTO LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE AULE SCOLASTICHE NELLA SCUOLA PRIMARIA DI 
FELETTO UMBERTO IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19 ALLA 
DITTA LUCA PITTURE E CARTONGESSO DI MARTIGNACCO (UD).  CUP J96J20000620006  CIG 
Y112E10C07   
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 01/09/2020 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 13.335,21 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2020 2020 Y112E10C07 S/3133/20 4-2 SC. 
ELEMENTARI:  
LAV.  
ADEGUAM-
ADATTAM. 
FUNZ. SPAZI E 
AULE 
DIDATTICHE - 
EMERGENZA 
COVID-19  
(CONTR. MIUR 
cap. 4057,44/E 
PON-FESR) 

2 2 1 9 3 13.335,21 LUCA PITTURE E 
CARTONGESSO DI 
CLOCCHIATTI LUCA   cod.fisc. 
CLCLCU81P03L483S/ p.i. IT  
02462280302 

1183 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2020 Y112E10C07 S/3133/2
0 

4-2 SC. ELEMENTARI:  
LAV.  ADEGUAM-
ADATTAM. FUNZ. 
SPAZI E AULE 
DIDATTICHE - 
EMERGENZA 
COVID-19  
(CONTR. MIUR 
cap. 4057,44/E 
PON-FESR) 

2 2 1 9 3 LUCA PITTURE E 
CARTONGESSO 
DI CLOCCHIATTI 
LUCA  cod.fisc. 
CLCLCU81P03L48
3S/ p.i. IT  
02462280302 

/      49 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2020 S/3133/2
0 

2 2 1 9 3 2020 13.335,21 01/09/2020 01/09/2020   1183 49 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 430 del 01/09/2020 

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/430 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 430 del 01/09/2020 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

430 01/09/2020 AREA TECNICA - LAVORI 
PUBBLICI E PATRIMONIO 120 01/09/2020 

 
OGGETTO: E092 - FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON 2014-2020. AFFIDAMENTO LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE AULE SCOLASTICHE NELLA SCUOLA PRIMARIA DI 
FELETTO UMBERTO IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19 ALLA 
DITTA LUCA PITTURE E CARTONGESSO DI MARTIGNACCO (UD).  CUP J96J20000620006  
CIG Y112E10C07   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 01/09/2020 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 16/09/2020. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 01/09/2020 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Katia Pagotto 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E092 - FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON 2014-2020. AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE AULE SCOLASTICHE NELLA SCUOLA PRIMARIA DI FELETTO UMBERTO IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19 ALLA DITTA LUCA PITTURE E CARTONGESSO ...
	CUP J96J20000620006  CIG Y112E10C07
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
	IL SOSTITUTO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E092 - FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON 2014-2020. AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE AULE SCOLASTICHE NELLA SCUOLA PRIMARIA DI FELETTO UMBERTO IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19 ALLA DITTA LUCA PITTURE E CARTONGESSO ...
	Riferimento pratica finanziaria : 2020/430

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: E092 - FONDI STRUTTURALI EUROPEI PON 2014-2020. AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE DI DUE NUOVE AULE SCOLASTICHE NELLA SCUOLA PRIMARIA DI FELETTO UMBERTO IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19 ALLA DITTA LUCA PITTURE E CARTONGESSO ...

